СОВЕТ ДЕПУТАТОВ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

       ГЕОРГИЕВСКОГО СЕЛЬСОВЕТА КОЧУБЕЕВСКОГО РАЙОНА

                                   СТАВРОПОЛЬСКОГО КРАЯ

11 марта 2011 года                РЕШЕНИЕ                                    № 110
Об утверждении Положения «О правилах благоустройства и содержания территорий муниципального образования Георгиевского сельсовета Кочубеевского района Ставропольского края»

         С целью создания и сохранения благоприятных условий проживания населения, подержания уровня благоустройства и санитарно-технического состояния территории, объектов инфраструктуры, определения единых критериев и принципов организации благоустройства муниципального образования Георгиевского сельсовета, в соответствии со ст.35 Федерального Закона от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления Российской Федерации», ст.26 Устава муниципального образования Георгиевского сельсовета, Совет депутатов муниципального образования Георгиевского сельсовета Кочубеевского района Ставропольского края.

РЕШИЛ:

         1.Утвердить Положение «О Правилах благоустройства и содержания территории муниципального образования Георгиевского сельсовета Кочубеевского района Ставропольского края» согласно приложению.

3.Опубликовать настоящее решение в периодическом печатном издании «Вестник Георгиевского сельсовета».

         4.Настоящее решение вступает в силу с момента его официального опубликования.

Глава муниципального образования

Георгиевского сельсовета                                                            Ю.А.Талащенко

                                                                                            Приложение

                                                                           к решению Совета депутатов

                                                                           муниципального образования

                                                                           Георгиевского сельсовета

                                                                           Кочубеевского района

                                                                           Ставропольского края

                                                                           от 11 марта года № 110
                                              ПОЛОЖЕНИЕ

О ПРАВИЛАХ БЛАГОУСТРОЙСТВА И СОДЕРЖАНИЯ ТЕРРИТОРИИ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ ГЕОРГИЕВСКОГО СЕЛЬСОВЕТА

         КОЧУБЕЕВСКОГО РАЙОНА СТАВРОПОЛЬСКОГО КРАЯ

         Настоящие правила разработаны с целью создания и сохранения благоприятных условий для населения, поддержания надлежащего уровня благоустройства и санитарно технического состояния на территории муниципального образования Георгиевского сельсовета.

                                      1.ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ

         1.Настоящими Правилами устанавливается обязанность физических лиц, руководителей и должностных лиц предприятий, организаций, учреждений независимо от статуса и формы собственности, имеющих на территории муниципального образования Георгиевского сельсовета Кочубеевского района Ставропольского края на праве хозяйственного ведения, оперативного управления, аренде или в ином пользовании объектов благоустройства по содержанию в надлежащем санитарно-техническом состоянии объектов благоустройства, в том числе:

1.1. – улиц, площадок для сбора бытовых отходов (твердых, жидких, пищевых и др.);

1.2. – памятников, памятных мест;

1.3. –фасадов административных, производственных, торговых, жилищных, домовых знаков, обозначающих номер и наименование улицы;

1.4. –оград, заборов, газонных ограждений;

1.5. – наружной рекламы (плакатов, стендов, иных средств при размещении), витрин, павильонов, контейнеров, урн;

1.6. – сооружений и оборудования для уличной торговли, в том числе павильонов, киосков, прилавков и т.п.

1.7. –наружного освещения и подсветки предметов праздничного

оформления улиц, витрин и витражей магазинов и др.

1.8. – зеленых насаждений;

1.9. – стоянок автотранспорта, индивидуальных и коллективных гаражей.

2.Все  работы по содержанию и благоустройству объектов должны выполняться субъектами, независимо от формы собственности в соответствии с действующими нормативными правовыми актами (правилами, инструкциями) и настоящим Положением.

2.ПОРЯДОК СОДЕРЖАНИЯ И БЛАГОУСТРОЙСТВА ТЕРРИТОРИИ.

         2.1.На территории муниципального образования Георгиевского сельсовета Кочубеевского района Ставропольского края субъекты благоустройства обязаны проводить систематическую уборку (подметание, очистку от опавшей листвы, мусора, снега, иного мусора) с прилегающих территорий административных, жилых и торговых зданий и т.п., имеющихся в собственности, хозяйственном управлении, аренде или ином пользовании,

обеспечивая своевременный вывоз мусора в специально отведенные места, согласованные в установленном порядке.

         2.2.Уборка территории должна производится ежедневно.

         2.3.Фасады зданий и сооружений, ограждения, входные двери, экраны балконов и вытяжные трубы должны быть отремонтированы и покрашены,

витрины, окна торговых, общественных, производственных зданий и жилых домов остеклены и вымыты.

         2.4.Входы, цоколи, витрины, вывески, наружная реклама должна содержаться в соответствующем санитарно-техническом состоянии.

         2.5.Все системы уличного, дворового и другого наружного освещения, должны содержаться в чистом и исправном состоянии.

         2.6.На всех зданиях, в соответствии с установленным порядком нумерации домов, должны быть таблички с номерами домов. На домах, находящихся на пересечении улиц, должны быть указатели с названием улицы до следующего перекрестка, таблички и указатели должны быть в чистоте.

         2.7.На площадях, тротуарах, в парках, скверах, остановках транспорта, магазинах, киосках иных местах должны быть выставлены в достаточном количестве урны. Очистка урн должна производиться по мере их заполнения, но не реже одного раза в сутки.

         2.8.Для сбора бытового мусора  и бытовых отходов в местах жилой застройки, на территории кооперативов, автостоянок, садово-огороднических товариществ, рынках, магазинов, киосков, торговых павильонов устанавливаются для сбора крупногабаритных отходов – бункеры – накопители в достаточном количестве.

         2.9.Площадки под контейнерами и бункерами-накопителями должны

иметь твердое покрытие и свободный подъезд спецавтотранспорта.

         2.10.Субъекты благоустройства обязаны обеспечить очистку контейнеров и вывоз мусора специализированными предприятиями или собственными силами.

         2.11.Очистка крыш от снега и сосулек возлагается на владельцев строений и должно производиться с соблюдением мер предосторожности.

Снег с крыш должен вывозиться на специально отведенные места и снегоотвалы собственными силами, если иное не установлено договором.

         2.12.Снег с проезжей части улиц, площадей, проездов, дворов, тротуаров должен убираться по мер его накопления и необходимости.

         2.13. С появлением гололеда проезжая часть улиц, проезды и тротуары посыпаются песком.

         2.14. При выполнении строительных, ремонтно-строительных и земляных работ места работы должны быть ограждены, установлено габаритное освещение. Леса и ограждения должны быть в безопасном состоянии, содержаться в чистоте, иметь трафареты с указанием наименования организации производившей работу, номеров телефонов, фамилий лиц, ответственных за работу, сроков начала и окончания работ.

         2.15.При завершении работ технологическое оборудование, механизмы и материалы должны быть убраны в 3-х дневный срок.

         2.16.Строительный мусор и грунт со строительных площадок должен вывозиться регулярно, не реже одного раза в неделю, в специально отведенные места, согласованные в установленном порядке.

         2.17.Строительные материалы должны складироваться только в пределах ограждений строительной площадки.

         2.18.Субъекты благоустройства обязаны при сдаче объектов в эксплуатацию обеспечить выполнение работ по благоустройству и озеленению территории.

         2.19.Субъекты благоустройства, осуществляющие торговую деятельность, обязаны обеспечивать соответственное санитарное состояние закрепленной за ними территории, обеспечивать ежедневный вывоз мусора в отведенные места, согласованные в установленном порядке.

         2.20.Считать санитарным днем для физических лиц, предприятий, организаций, учреждений независимо от статуса и формы собственности, на территории муниципального образования Георгиевского сельсовета, пятницу каждой недели.

           3.ПОРЯДОК СОДЕРЖАНИЯ ЗЕЛЕНЫХ НАСАЖДЕНИЙ.

         3.1.На территории муниципального образования Георгиевского сельсовета обязанности по содержанию зеленых насаждений возлагаются на субъекты благоустройства в границах участка в пределах норм санитарно-технического содержания.

         3.2.Субъекты благоустройства, ответственные за состояние зеленых насаждений, производить сбор сухостоя, вырубку сухих и поломанных сучьев, деревьев, полив цветов, замазку ран на деревьях.

4.УСЛОВИЯ СОДЕРЖАНИЯ И БЛАГОУСТРОЙСТВА ТЕРРИТОРИИ.

         4.1.На территории муниципального образования Георгиевского сельсовета запрещается:

         4.1.1.-сжигать мусор, бытовые отходы, отходы содержания животных (навоз), листья  ветки деревьев во дворах домовладений, парках, скверах, газонах и других общественных местах;

         4.1.2.-бросать и складировать мусор на улицах, придомовых дворовых территориях и других местах;

         4.1.3.-вывозить и выгружать мусор и отходы в местах, специально не отведенных для этих целей;

         4.1.4.-ломать, уничтожать деревья и кустарник, ходить по клубам, рвать цветы;

         4.1.5.-расклеивать газеты, афиши, объявления, рекламные и предвыборные материалы на столбах, деревьях, остановках и других объектах, не предназначенных для этих целей;

         4.1.6.-выгуливать домашних животных на территории медицинских,

дошкольных, школьных и иных общественных местах;

         4.1.7.-осуществлять остановку и стоянку автотранспортного средства на газонах и культурно-массовых площадках;

         4.1.8.- содержать животных и птицу на прилегающих к домовладениям территориях.

5.ОТВЕТСТВЕННОСТЬ ФИЗИЧЕСКИХ И ЮРИДИЧЕСКИХ ЛИЦ

ЗА НАРУШЕНИЕ ПРАВИЛ БЛАГОУСТРОЙСТВА И СОДЕРЖАНИЯ    ТЕРРИТОРИИ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
ГЕОРГИЕВСКОГО  СЕЛЬСОВЕТА.

         5.1.За нарушение настоящих Правил к административной ответственности привлекаются должностные и юридические лица в соответствии с федеральными законами, законами Ставропольского края и другими нормативными правовыми актами.

         5.2.Применение мер административной ответственности не освобождает лиц, нанесшими своими противоправными действиями или бездействием ущерб объектам благоустройства, от обязанности возмещать нанесенный ущерб в соответствии с действующим законодательством.